

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1666
जिसका उत्तर 05 दिसम्बर, 2024 को दिया जाना है।

.....

अमृत सरोवर - जल धरोहर संरक्षण कार्यक्रम

1666. श्री एन. के. प्रेमचन्द्रनः

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या अधिकाधिक पारंपरिक जल निकायों के संरक्षण को सुनिश्चित करने के लिए सरकार का विचार मिशन अमृत सरोवर-जल धरोहर संरक्षण कार्यक्रम का विस्तार करने का है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा इस पर क्या कार्रवाई की गई है;
- (ख) इस कार्यक्रम के अंतर्गत विशेषकर केरल और कोल्लम लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों के संरक्षण हेतु सूचीबद्ध किए गए जल निकायों का व्यौरा क्या है;
- (ग) कोल्लम लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में जल निकायों के विकास के लिए अनुमोदित विकास परियोजना का व्यौरा क्या है तथा स्वीकृत राशि क्या है; और
- (घ) क्या सरकार का विचार कोल्लम लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में जल निकायों के विकास का कार्य समयबद्ध तरीके से पूरा करने का है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

श्री राज भूषण चौधरी

(क): मिशन अमृत सरोवर का माननीय प्रधान मंत्री द्वारा दिनांक 24 अप्रैल 2022 को शुभारंभ किया गया था, जिसका उद्देश्य दिनांक 15 अगस्त 2023 तक देश भर में कुल 50,000 सरोवरों के साथ हर ग्रामीण जिले (दिल्ली, चंडीगढ़ और लक्षद्वीप को छोड़कर) में 75 अमृत सरोवरों का विनिर्माण या उनका कायाकल्प किया जाना था, ताकि भावी पीढ़ियों के लिए जल संरक्षण के लिए एक ठोस प्रयास किया जा सके। मिशन का दूसरा चरण दिनांक 01.11.2024 को जल संरक्षण को बढ़ाने और प्रत्येक जिले में स्थायी जल स्रोत बनाने के उद्देश्य से शुरू किया गया है, जो समग्र सामुदायिक कल्याण और पारिस्थितिक संतुलन में योगदान प्रदान करता है।

(ख): चरण-II के अंतर्गत नवीकरण/विनिर्माण के लिए केरल राज्य में अब तक निम्नलिखित तालाबों को सूचीबद्ध किया गया है:

**चरण 2 अमृत सरोवर के लिए सूचीबद्ध तालाबों का विवरण- 100 सेंट (1 एकड़) और
उससे अधिक क्षेत्रफल वाले**

क्र.सं.	जिला	ब्लॉक	ग्राम पंचायत	सरोवर का नाम
1	एर्नाकुलम	कूवप्पाडी	कूवप्पाडी	मुतुचिरा
2	कोल्लम	मुखथला	एलाम्पल्लूर	पुनुक्कन्नोर चिरा
3	मलप्पुरम	मलप्पुरम	पूक्कोट्टूर	मायलाडी क्वारी तालाब
4	पालक्काड	अलाथुर	वडक्कानचेरी	पुथुक्कुलम
5	तिरुवनंतपुरम	पंडालम	कुलनाडा	रामनचिरा
6	तिरुवनंतपुरम	अथियानूर	वैगानूर	मार्टंडा
7	तिरुवनंतपुरम	अथियानूर	वैगानूर	ऊतुकुङ्गी कुलम

(ग) और (घ): कोल्लम लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत मुखाथला ब्लॉक में पुनुक्कनूर चीरा को 1902 मानव दिवसों का उपयोग करते हुए 11,86,113/- रुपये (केवल ग्यारह लाख छियासी हजार एक सौ तेरह रुपये) की अनुमानित राशि के लिए जल निकायों के विकास हेतु चुना और अनुमोदित किया गया है। इस पर समयबद्ध तरीके से कार्य पूरा करने हेतु इसे शुरू कर दिया गया है।
